
 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

Prot. come da segnatura 
Fiano, 21/07/2021 
Determina n. 63 
CIG: Z563289C0E 
CUP: C49J21034320001 
 
Oggetto: Determina a contrarre con ODA su MEPA per risorsa finanziaria art. 3, comma 1,  
                       lettera a) del D.M. n. 48/2021- Progetto “Finalmente a scuola”- Sez.2  
                       RIQUALIFICAZIONE AMBIENTI DIGITALI 
 
     
 

IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 
 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto 
correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 
giugno 2019, n. 55; 

VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50; 
RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 

2018 ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019; 
RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici  

di cui al QUADERNO N.1 (Ed.LUGLIO 2020); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16/2020 di approvazione del PTOF d’istituto per l’anno 
scolastico 2020/2021; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n.24 del 10/02/2021, di approvazione del PROGRAMMA 
ANNUALE E.F. 2021; 

VISTO   il Decreto Dipartimentale n. 39 del 14/05/2021; 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

VISTO  l’Avviso ex L. 440 del 13 maggio 2021.pdf ; 
TENUTO CONTO che  questa istituzione scolastica ha inviato in data 21/05/2021 (prot. 3867 del  
  21/05/2021) una proposta  progettuale intitolata “Finalmente a scuola”  

(Protocollo : LS_FIN_00309); 
CONSIDERATO che la stessa è risultata valutata positivamente come da graduatoria definitiva (decreto  
  dipartimentale n. 43 del 17/06/2021) in posizione 1404 con punti 38 (allegato A; ns  
  prot.4627 del 21/06/21); 
TENUTO CONTO che questa Istituzione scolastica risulta destinataria di una risorsa pari ad euro 30.500,00   
  come da avviso di assegnazione del  Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e  
  strumentali Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio IX Nota prot. n.  
  14418 del 18 giugno 2021; 
VISTA  la delibera di approvazione del progetto n. 45 del Collegio Docenti del 30/06/2021; 
VISTA   la delibera di approvazione del progetto del Consiglio di istituto n. 16/2020 del 18/11/2020; 
VISTA  la delibera di integrazione del POF per l’a.s.2020/21 n. 44 del Collegio Docenti del 30/06/21; 
VISTA   la delibera di integrazione del POF per l’a.s.2020/21 n. 52/2020 del Consiglio di Istituto del 

01/07/21; 
VISTO   il Decreto di Assunzione a bilancio del Dirigente (prot. n. 4638 del 21/06/2021); 
VISTA la delibera n. 53/2020 del Consiglio di Istituto del 01/07/2021 di assunzione a bilancio dei 

fondi; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di n. 8 Lavagne Multimediali/Monitor Interattivi per  

consentire  un apprendimento più incisivo e significativo e creare anche un continuum tra 
l'attività in presenza e a distanza; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica procederà 
pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto; 

VISTA  l’indagine di mercato (prot. n 5797 del 20/07/2021); 
TENUTO CONTO che la scelta di monitor interattivi in luogo delle Lavagne Interattive Multimediali 

comporta un risparmio economico notevole in quanto non richiede l’acquisto di un 
videoproiettore e di un notebook, oltre alla possibilità di poter essere utilizzati 
indipendentemente dalle condizioni di luminosità dell’aula; 

CONSIDERATO  che in alcuni plessi non è possibile il montaggio a muro dei monitor per la presenza di 
pareti in cartongesso o di pareti destinate alla rimozione in tempi brevi per allargamento 
degli spazi e che pertanto – sentito il parere del Responsabile SPP- è opportuno procedere 
all’acquisto di n. 3 monitor collocati su carrelli a norma secondo i criteri di sicurezza e di 
altri n. 5 monitor destinati al fissaggio a parete;  

VERIFICATO che, a seguito di dell’indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Acquistinretepa, i servizi/forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni 
dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore DITTA 5G TECNOLOGIE INNOVATIVE 
S.R.L. Via XX Settembre,118- 00187 ROMA P.IVA 15814081004; 

TENUTO CONTO del preventivo prot. n. 5800 del 20/07/2021;  
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto ; 
VERIFICATI  i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico; 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it


 
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552- 011 9255121 
             C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 

 

CONSIDERATI   i tempi ristretti di realizzazione del progetto e la necessità di fornitura e montaggio prima 
dell’inizio  dell’anno scolastico 2021/2022 

 
D E T E R M I N A 

 
Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 di procedere all’acquisto di n. 8 Monitor interattivi di cui n. 5 destinati al fissaggio a parete 

e n. 3 montati su appositi carrelli;  
Art.3 di effettuare la scelta del contraente mediante la procedura dell’ordine diretto su MePA 

della seguente fornitura: 
 

FORNITURA MONITOR PROMETHEAN 65° + CARRELLO 
MOBILE 

OPERATORE ECONOMICO DITTA 5G TECNOLOGIE INNOVATIVE S.R.L. 
P.IVA/C.F. 15814081004 
IMPORTO FORNITURA (Iva inclusa) 14.392.34 

 
Art.4 di destinare le Lavagne interattive Multimediali ai seguenti plessi (come da delibera n. 45 

del Collegio Docenti del 30/06): 
- n. 3 monitor fissi scuola primaria “Gramsci” - Via Don Milani 17, Robassomero 
- n. 2 monitor fissi scuola primaria “Montalcini”- Via Castello 1, Fiano 
- n. 1 monitor su carrello scuola primaria Varisella- Via Cabodi 2, Varisella 
- n. 1 monitor su carrello scuola secondaria “Rosselli”- Via Castello 7- Fiano 
- n. 1 monitor su carrello scuola secondaria “Allende”- Via V.Veneto 3- Robassomero 

Art. 5  di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico, 
prof.ssa Luigina Castagnero, così come previsto dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e 
dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di cause ostative alla sua 
nomina.  

La presente determina viene pubblicata sul sito web della  presente istituzione scolastica 
www.icfiano.edu.it 
 all’ALBO ON LINE; 
 al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
 

(documento  firmato digitalmente ai sensi 
 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

http://www.icfiano.edu.it
mailto:TOIC828007@istruzione.it
mailto:TOIC828007@pec.istruzione.it
http://www.icfiano.edu.it

		2021-07-21T09:15:32+0200




